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Min förhoppning är att den här boken ska hjälpa dig som 
läsare, oavsett om du själv är drabbad eller känner någon 
som drabbats, att få en större förståelse för hur livet med 
en ätstörning kan se ut. Jag har medvetet valt att utesluta 
siffror av alla de slag då jag vet att det är en triggande fak-
tor för den som brottas med den här sjukdomen. I den här 
boken är syftet att ge läsaren en inblick i vad som rör sig 
i huvudet hos en person som lider av ätstörningar. Att du 
som sjuk ska kunna känna igen dig, och att jag möjligtvis 
ska kunna sätta ord på det du känner men inte kan sätta 
fingret på själv. Eller att du som anhörig ska förstå att den 
som lever med en ätstörning inte är samma person som 
du har lärt känna sedan tidigare. 

Den personen finns långt där inne men styrs av 
demoner som har tagit kontroll över såväl ord som 
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handlingar. Något som är viktigt att komma ihåg är att 
skilja på personen och sjukdomen, för ingen är sin sjuk-
dom. Man har en sjukdom. Precis som en cancerpatient 
inte är cancer, utan har cancer. En ätstörning är som 
cancer, fast i själen. Den börjar i huvudet och sprider sig 
snart genom hela kroppen som slaviskt lyder dess order.

För att ta mig själv som exempel som inte brukade 
ljuga. I och med sjukdomen började jag ljuga om precis 
allt för att komma undan maten. Jag hatade det fort-
farande hela tiden och mådde fruktansvärt dåligt varje 
gång jag svartmålade sanningen, men monstren i mitt 
huvud programmerade in lögnerna i min hjärna och 
planerade dem redan i förväg. Aldrig hade jag varit bra 
på att ljuga – tills jag blev sjuk. 

Då blev jag expert på att ljuga om allt som var rela-
terat till maten. Sjukdomen förändrade mig och gjorde 
mig till någon jag egentligen inte var. Men djupt där inne 
fanns mitt riktiga jag som sakta kvävdes av lögner, besatt-
het, ångestattacker och en längtan efter att slippa leva. 
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”Frida.”
Jag förflyttade blicken från min repiga mobilskärm 

när en välkänd röst sa mitt namn. I dörröppningen till 
väntrummet lyste det långa röda håret, och jag väl-
komnades med en varm blick som gjorde mig alldeles 
lugn inombords. Hon talade klarspråk med ögonen 
som berättade att jag hade stöd i henne, att det inte 
fanns något att oroa sig för. Att allting skulle komma 
att ordna sig.

Vi tog i hand och gick tillsammans genom korridoren 
som ledde oss till hennes halvt trista rum som hon tap-
pert försökt liva upp med några prydnadsfigurer i fönstret 
och en Lasse Åberg-tavla på väggen. Det var ju fint att 
hon försökte åtminstone, men att få ett grått och stelt 
samtalsrum att se hemtrevligt ut är inte alltid enkelt.

KAPITEL 1
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 TILLBAKABLICK

Jag sjönk ner i den randiga fåtöljen mitt emot hennes 
marinblå. Blicken trängde igenom min fasad, och jag 
undvek den så långt det gick. Jag sneglade ner mot golvet, 
och båda uppmärksammade vi hur min fot gungade fram 
och tillbaka. Som vanligt. Jag hade ingen vettig förkla-
ring, det bara blev så i obekväma situationer. Antagligen 
ett sätt att behålla lugnet när jag inte visste vart jag skulle 
ta vägen i ögonblick som dessa. Stunder då det inte fanns 
någonstans att fly. Då var det omöjligt att sitta helt stilla.

”Orkar du?”
Jag tittade upp. Det var något med sättet hon tittade 

på mig som förmedlade trygghet. Jag sträckte mig 
försiktigt efter väskan och rotade runt med handen 
tills jag rörde vid en plastig yta. Med blicken i golvet 
sträckte jag fram de bilder jag hade valt ut och samlat i 
en plastmapp, precis enligt vår överenskommelse. Hon 
bläddrade igenom det tiotal bilder som låg där i innan 
hon bad mig berätta.

Sanna, min psykolog, var en av få som jag släppte 
in bakom min fasad och kunde vara helt ärlig inför. Jag 
visste att även om hon i vissa situationer var orolig över 
mig lyckades hon ändå behålla lugnet, åtminstone utåt. 
Den förmågan hade inte mina föräldrar, därför undan-
höll jag mina mörkaste tankar från dem.
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Bilderna var ett urval från min uppväxt, som för 
övrigt varit en bra sådan, vilket var en av orsakerna 
som fick mig att skämmas. Att det inte fanns någon 
direkt orsak till varför jag hamnat där jag befann mig 
och mådde som jag gjorde när hela min barndom hade 
varit stabil och inte ens i närheten av kaotisk eller stökig. 
Enligt mig var det en oförklarlig gåta, men trots det 
hoppades jag lämna samtalet med en rimlig förklaring 
till min situation.

Jag började berätta. Bild för bild. Det kändes fint att 
få möjligheten att visa bilder av min familj och saker vi 
gjort tillsammans. Jag berättade om allt från släktkalas 
till resor vi varit på. Stort som smått. Presenterade hus-
djuren jag växt upp med, såväl som kusinerna som hade 
utgjort en stor del av mitt liv. Något som framgick utan 
att jag själv reflekterade över det var att jag aldrig riktigt 
tagit plats. Hon uppmärksammade genast att jag var den 
yngsta familjemedlemmen och alltid hade varit mer eller 
mindre skötsam. Jag var den söta lilla flickan som gjorde 
vad jag blev tillsagd utan att ifrågasätta, och att göra 
hyss hade aldrig varit något jag ens funderat över. 

Utifrån detta framgick även att det automatiskt hade 
förväntats av mig att jag var en skötsam och ansvars-
full tjej som ständigt strävade efter bra resultat och 
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höga betyg. Ambitiös var ordet. Ingen hade någonsin 
behövt oroa sig över att jag skulle göra något bus, vilket 
i sin tur ledde till att ingen nödvändigtvis behövde 
hålla koll på mig eller ge mig den uppmärksamhet som 
antagligen hade behövts, de visste ju att jag alltid skötte 
mig. Och även om ingen hade sagt det rakt ut var det 
underförstått att jag i allt skulle göra bra ifrån mig. 
Såväl på träning som i skolan.

Jag ville leva upp till de outtalade förväntningarna 
som fanns både från mig själv och från andra.

Vi satt tysta en stund. Saker och ting började falla 
på plats, och så småningom klarnade det för mig hur 
jag hade hamnat nere på botten och mådde därefter. Att 
det faktiskt fanns något så oskyldigt som låg bakom min 
numera kaotiska tillvaro.

När bilderna var slut fortsatte samtalet vidare om de 
delar av min uppväxt som inte var förevigade på bild, 
men som ändå hade haft en stor påverkan i mitt liv. 
Genast kom vi att tala om skolan, och jag började från 
början med att berätta om hur mitt yngre jag alltid haft 
vänner men aldrig varit populär. Jag hade alltid haft 
kompisar att vara med på rasterna eller efter skolan, men 
så snart det kom till att para ihop sig två och två var 
jag plötsligt ensam. Oavsett om det var lärarna eller vi 
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själva som delade upp oss. Varenda gång var det jag som 
blev över och fick vara med någon annan. 

Hade det bara hänt någon enstaka gång skulle jag 
inte ha brytt mig, men droppen var på en idrottslek-
tion i mellanstadiet när vår lärare delade in oss i lag 
och jag inte fick någon av mina vänner i mitt lag, utan 
de hamnade tillsammans i ett av de andra lagen. Jag 
bröt ihop i tårar och lämnade gymnastiksalen. Resten 
av klassen förstod antagligen ingenting, och i deras 
ögon kunde det tyckas barnsligt att gråta över något så 
patetiskt som en lagindelning. 

Men det var inte bara en lagindelning, för när detta 
hände mer som regel än undantag blev det till slut för 
mycket. Varför alltid jag? Vad var det för fel på mig och 
vad hade jag gjort för att förtjäna detta? Jag minns inte 
om jag gick tillbaka in till lektionen när jag hade torkat 
tårarna, men känner jag mig själv rätt så gjorde jag 
troligtvis det. Ingen annan hade nog reflekterat över 
det eftersom det inte rörde dem, och lärarna gjorde det 
säkerligen inte medvetet. Men för mig blev det betydligt 
mer påtagligt då jag gång på gång stötte på det.

Jag, som vanligtvis var tystlåten under samtalen, kun-
de plötsligt inte hålla tyst mer än några få sekunder, den 
här gången för att hämta andan. Den ena händelsen efter 
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den andra gjorde sig påmind allt eftersom jag berät-
tade, och orden bara vällde ur mig innan jag ens hann 
tänka igenom dem. Sanna fick inte en syl i vädret, 
men det gjorde inget. Hon lyssnade, och det var allt 
som behövdes just för stunden. Aldrig tidigare hade 
jag känt ett sådant starkt behov av att prata om mitt 
liv och min uppväxt. Att bara få tömma ur mig allt 
jag tidigare hållit tyst om. Alla förträngda händelser 
jag bedömt som obetydliga. Allt det där jag trodde var 
bortglömt sedan länge och inte haft någon som helst 
påverkan i mitt liv senare.

Med ett djupt andetag fortsatte jag berätta. Vi kom in 
på högstadietiden. Från de åren fanns inte mycket positivt 
att nämna. Högstadiet var förknippat med mobbning i 
min värld. En ny klass, ny skola, på tok för många nya 
förväntningar, ett helt gäng nya lärare och skolämnen 
tillsammans med mer plugg och mer ansvar. Ett helt nytt 
upplägg att anpassa sig till. De flesta kände sig troligtvis 
osäkra i början av sjuan, för att gå från störst till minst är 
en omställning som alla uttryckte på olika sätt eller inte 
alls. En del genom att trycka ner andra, och andra tog 
emot det. Jag tillhörde den sistnämnda kategorin. 

Saken blev inte bättre av att jag hade hamnat i 
den stökigaste av alla klasser, den där klassen som 
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förolämpade, tryckte ner och fick läraren att gråtande 
lämna klassrummet. Mer specifikt var det killarna som 
var stökiga. Inte alla, men många. Några få tog täten, 
och de andra hakade slaviskt på för att inte själva hamna 
i underläge.

Det var som sagt inte bara lärarna de betedde sig illa 
emot, utan även mot flera i klassen och däribland mig. 
Lilla osäkra jag som försökte bygga upp någon form av 
självförtroende mitt i allt det nya. Det gick inget vidare. 
Att ens försöka bygga upp något samtidigt som man 
blev kränkt var i princip omöjligt. 

Mamma och pappa fick veta hur mina dagar såg ut 
och kontaktade skolan som inte gjorde någonting förrän 
andra gången, då pappa personligen gick dit och pratade 
med rektorn. Det tog några samtal innan de fick mob-
baren att sluta. Det var inte bara en som mobbade utan 
flera, men en som tog initiativet och fick med sig de 
andra osäkra liven som inte visste bättre, för att försvara 
sitt eget rykte.

Situationen blev något bättre när skolan agerade, men 
det dröjde inte alltför länge innan gamla mönster kom 
tillbaka. Mamma och pappa kontaktade skolan återigen, 
och den här gången upphörde inte kränkningarna förrän 
de hotade med polisanmälan. Egentligen upphörde de 


